X.

Senee. ep.8,3 Philosophus illis verbis: Satius est, aperte accusare ebrietatem, & vitia eius exponere, qua etiam tolerabilis homo vitauerit, nedum perfectus & sapiens, cui satis est sicut extinguerre: qui etiam si quando orta est hilaritas, alienā causā producta longius, tamen citra ebrietatem resistit. Nam de illo videbimus, an sapientis animus nimio vino turbetur, & faciat ebrijs solita. Interim, si hoc colligere vis, virum bonum non debere ebrium fieri, cur syllogismis agis? dic quām turpe sit, plus sibi ingerere, quām capiat, & stomachi sui non esse mensuram: quām multa ebrij faciant, quibus sobri erubescant: nihil aliud esse ebrietatem, quām voluntariam insaniam. Extende in plures dies illum ebrij habitum: numquid de furore dubitabis? nunc quog, non est minor, sed brevior. Refer Alexandri Macedonis exemplum, qui Clitum charissimum sibi ac fideliſimum inter epulas transfodit, & intellecto facinore, mori voluit, certe debuit. Omne vitium ebrietas, & incendit, & detegit: obstantem malis conatibus verecundiam remouet. Plures enim pudore peccandi, quām bona voluntate, prohibitis abstinent. Ubi possedit animum nimia vis vini, quidquid mali latebat, emergit. Non facit ebrietas vitia, sed protrahit. tunc libidinosus ne cubiculum quidem exceptat, sed cupiditatibus suis quantum petierint, sine dilatione permittit: tunc impudicus morbum proficitur, ac publicat: tunc petulans non lingham, non manum cōtinet. crescit insolenti superbia, crudelitas sano, malignitas limido: omne vitium detegitur, & prodit. Adiice illam ignorantiam sui, dubia, & parum explanata verba, incertos oculos, gradum errantem, vertiginem capitis, tecta ipsa mobilia, velut aliquo turbine circumagente totam domum: stomachi tormenta, cum effernescit merum, ac viscera ipsa distendit. Tunc tamen utrumq; tolerabile est, dum illi vis sua est, quid, cum sonoro vitiatur, & quae ebrietas fuit, cruditas

ditas facta est? cogita quas clades ediderit publica ebrietas. Hec acer-
rimas gentes, bellicosasq; hostibus tradidit: hec multorum annorum
pertinaci bello defensa mœnia patefecit: hec consumacissimos, & ju-
gum recusantes, in alienum egit arbitrium: hec iniurios acie, mero do-
muit. Alexandrum, cuius modo feci mentionem, tot itinera, tot pre-
lia, tot hiemes, per quas via temporum locorumq; difficultate, trans-
serat, tot flumina ex ignoto cadentia, tot maria tutum dimiserunt: in-
temperantia bibendi, & ille Herculaneus ac fatalis scyphus condidit.
Quæ gloria est capere multum? Cùm peneste palma fuerit, & propi-
nationes tuas strati somno, ac vomitantes recusauerint, cùm superflue
toti conviuio fueris, cùm omnes viceris virtute magnifica, & nemo
tam vini capax fuerit, vinceris à dolio M. Antonium, magnum
virum, & ingenu nobilis, quæ aliares perdidit, & in externos mores ac
vitia non Romana traiecie, quām ebrietas, nec minor vino Cleopatra
amor? Hac illius res hostem reipublica, hec hostibus suis imparem red-
didit, hec crudelē fecit, cùm capita Principum cinitatis cœnanti re-
ferrentur, cùm inter apparatissimas epulas luxusq; regales ora ac ma-
nuis proscriptorum recognosceret, cùm vino grauis sisiret tamen sanguinem.
Intolerabile erat, quod ebrius faciebat, etiam si sobrius ficeret:
quād intolerabilis, quod hac in ipsa ebrietate faciebat? Ferè vinolen-
tiam crudelitas sequitur: violatur enim, exasperaturq; sanitas mentis,
quemadmodum difficiles faciunt oculos diutini morbi, etiam ad mini-
mam radij solis offensionem: ita ebrietates continue efferant animos.
Nam cùm sape apud se non sint, consuetudine infania durata vitia, vino
concepta, etiam sine illo valent.

Hinc demonstrat Philosophus, illas, qua voluptates vocan-
tur, ubi transcederint modum, pœnas esse; ego ostendo etiam pœ-
nas mereri, mereri hostem, mereri famem, mereri pestem. Quid
mirum, si pacis & belli consilia in irritum cadunt, quando caussæ
pacis impetranda, & belli finiendi non tolluntur? Quid de fame
queruntur saturi? Sanè inter tot mala in publico luctu nondum
cessat crapula. In immensum crescit pretium panis, & a estimatio
annonæ, & instituuntur adhuc quotidianæ comessationes.
Quod non miror, potens est consuetudo vitiorum. Illud admira-
ratione dignissimum est, nondum puniri intemperantes, tabaco,
fumo, cereuisia, vino, non tantum in singulos dies, sed etiam in

singulas horas immersos; non appellari de flagitio, quo sanitas, natura, Deus offenditur; & ob quod pagi, urbes, Provinciae affliguntur, omnia ad exitium fugiendum consilia exquiruntur; de vera & unica malorum tollenda causa, hoc est, de evitandis peccatis, non satis seria, constans, efficax est deliberatio, non executio; reduxi curamus, incurata manet tabes; lenimenta dolori conficimus, hæret in vris causâ morbi; riuum siccamus, non obturato fonte; discutimus fumum molestum oculis, ignem suorem vrentem viscera. Seiungi illa non possunt, quæ nexu indissolubili sunt deuincta, culpa & poena. Admittenda sunt, quæ misericorditer Deus coniunxit, penitentia & venia. Dolendum non de poena, quæ salubris, sed de culpa quæ exitiabilis est. Lachrymas multis extorquet poena, quæ sentitur; sed abest detestatio culpæ, quæ blanditur. Quam multi dolent, non quia in sanitate & justitia, in jejunijs, in orationibus, in templis, & spiritualibus exercitijs Deo seruire nequeunt, sed quia opes, deliciae, epulæ, comportationes, ceteræ cupidines, hostium aduentu, sunt excusæ. Ad hoc orant, ad hoc anhelant, ut per pacem, ad cupiditates redeant explendas, ne publicis calamitatibus turbentur priuatæ voluptates. Quo in morbo, si ipsi jacent, quorum esieruntur, sera est spes sanitatis. Quo pacto judex sententia sua damnabit eos, quos confirmat vita sua? Siquidem, ut Philo dixit: absurdum est, criminibus teneri eos, qui alijs jura exequant & admisstrant.

XII.

Nec est, quod quis dicat, ubique vigere hoc vitium gulæ; nusquam non agitari conuiua; apud Ethnicos & Dei hostes maximos, temulentiae esse peruvaciorem furorem; & fatentur eorum non pauci, provincias suas magis Baccho, seu Cereri, seu Semeles filio, quam Thebas ipsas esse sacratas. Cur igitur ad eos famæ non migrat? cur hostis illorum agros non depopulatur? cur nos plectimur, illis est impunè, quos sibi totos subjicit ventus, tamquam mediastinos improbos quotidianis laboribus inservientes, ut Theognis ait? Imprimis disputari potest, vbi hoc vitium magis inualefacat. Tanta enim reperitur etiam apud Christianos exorbitatio, ut videantur cum Apicijs & Sardanapalis velle de luxuria certare. Deinde demus, maiores alibi excessus inueniri,

Idem Stob.
serm. 17.

& viuere

& vivere infideles quosdam, more porcorum, quid mirum? Illis cùm vera fides desit, in tanta errorum varietate, non est cura disciplinæ. Nobis Deus grauius irascitur, post fidei gratiam ingreditur; non est eadem ebrietas Ethnici & Christiani, fidelis & infidelis. Nos Deus castigat ut filios; illos reseruat ad maiores plagas, ut seruos. Nec enim illos relinquit impunitos. Nos plectit, ut emendet; quod ipsum est beneficij genus. Sanare vult, quos de saturitate languidos cogit famere. *Fruitiones & voluptates, que non per ianuas ingrediuntur, ex Antisthenis sententia opus habent aut sellione, aut helleboris mo, aut fame macerari: ut malas poenas luat illa ingurgitatio, quam breuissima voluptatis gratia admisimus.* Trahit quidem communem poenam secum omne delictum, sed hoc vitium, præter commune conscientię flagellum, ac suam propria vanitatem, in Christianis etiam fame punitur, ut sanetur. Commune illud est omnibus, quod Democritus animaduertit, ut qui ventris voluptates sequuntur, edendo, potando, Veneris illecebris tempus fallentes, breve omnino delectationis tempus habeant, interim dum taxat, dum edunt ac bibunt. Cura vero ac tristitia multa sequuntur. Semper etenim earumdem rerum desiderio torquentur: & cùm, qua appetunt, nati fuerint, voluptas confessim transit, cùm nihil in se boni, quam momentaneam titillationem habeat: itaq; mox rursus iisdem indiger. Hæc poena communis est omnibus, qui se sinunt decipi à voluptate. Aliam quidem illam famis poenam, etiam alijs gentibus, certas ob caussas, immittit subinde, ne creaturis adeò abutantur, atque ut è vita etiam sublatæ ad promerita supplicia abripiantur; suis autem fidelibus, ut isti sapiant, & confugiant ad nutritorem suum, per poenitentiam, cuius beneficia contempserunt. Hoc intellectu exclamat Amos Propheta: *Audeite verbum, quod locutus est Dominus super vos, fili Israël: super omnem cognitionē, quam eduxi de terra Ægypti, dicens: Tantummodo vos cognoui ex omnibus cognitionib⁹ terra: idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras.* Nimurum, ut medicus, non reuertitur ad ægrotum, neque ei pharmacum præscribit, de quo desperat sanando; illum autem, de cuius valetudine restauranda sibi confidit, vrit, secat, ligat, & nihil non adhibet curæ; ita Deus, sæpe suos, præ alijs plectit, & fame conficit, quod non facit peioribus, in quibus

Stob. loc. cit.

Ibid. Amos 3, 2.

quibus restituendis oleum & opera perderetur. Neque diuinis sapiunt, qui existimant, nimis crudelē esse pœnam, famem induci, per totas regiones, ob conuiuiorum hilaritates, &c., vt vocant, invitantium amicitiam atque charitatem. Nam hoc etiam ad cumulum peccantium culpasque accedit, excusare delicta, accusare feueritatem visitantis, irasci suadentibus pœnitentiam, & iustitiam punientis defendantibus. Quæ verba his respondenda sunt? Silendum est, vt in summis malis fieri solet. Siquidem plorare magis conuenit deploratos, quam loqui non auditur. Audiant tamen Dominum exercitum, & metuant, & contremiscant. *Audite verbum hoc vacca pingues, que estis in monte Samaria: que calumniam facitis egenis, & confringitis pauperes: que dicitis dominis vestris: Afferre, & bibemus. Intrauit Dominus Deus in sancto suo: quia ecce dies venient super vos, & lenabunt vos in contio-*